⁵⁴ PIDAL, *EC*, 2, p. 564. Georges MARTIN, *Cantar de Mio Cid/Chanson de Mon Cid*, Paris : Aubier, 1996, p. 17-19 (de même : *Chansons de geste espagnoles*, p. 17-18).

⁵⁵ Un indice pouvant aller dans ce sens est sans doute l'étonnante maîtrise de l'identité pseudonymique du prince dont font preuve les personnes les plus directement concernées : Chimène (« pro remedium anime domini et uiri mei Ruderici Campidoctoris ») et surtout Rodrigue lui-même (« ego Rudericus Campidoctor »).

⁵⁶ PIDAL, *EC*, 2, p. 868.

⁵⁷ Saint-Isidore de León a été fondé naguère par le père d'Alphonse VI, Ferdinand I^{er}, qui y a déposé les restes de l'archevêque ramenés de Séville.

de la charité, puis, parmi les effets, l'association de l'autorité séculière et de l'autorité sacerdotale dans l'effondrement de la chrétienté, le renversement du rapport « naturel » entre dominants et dominés, entre hommes libres et esclaves, sont autant de motifs, formulés quelquefois au mot près, qui sont communs à l'historiographie royale asturienne primitive - reproduite, au XIe siècle, par Sampire et par Pélage d'Oviedo- et à notre charte⁵⁸. L'important, bien entendu, est l'évocation du redressement. Au terme de quatre siècles de cette « calamité », le Père très clément suscite Rodrigue, l'« *invictissimus princeps Rodericus Campidoctor* », pour venger l'opprobre de son peuple et propager à nouveau la religion chrétienne⁵⁹. En se donnant Valence pour seul horizon de l'évocation historique, l'imaginaire de Reconquête promu par l'évêché valencien donne à Rodrigue la place qui était celle de Pélage dans l'historiographie royale asturienne⁶⁰. Nulle allusion aux Goths, ici, néanmoins ;

⁵⁸ Charte de 1098 : « At ubi prorsus ex Dei dono abscessit aduersitas, et ad uotum cuncta successit prosperitas, refriguit caritas, habundauit iniquitas, et sectando ocium orrendum Dei oblita iudicium, repentinum est perpressa exterminium, et crudeli filiorum Agar gladio secularis dignitas funditus corrui pariter cum sanctuario : et qui liber seruire noluit Domino minorum, iure cogitur fieri seruus naturalium seruorum » (MENÉNDEZ PIDAL, EC, 2, p. 868-869). *Chronique prophétique* (fin IXe siècle) : « Quia non fuit in illis pro suis delictis digna paenitentia, et quia dereliquerunt praecepta Domini et sacrorum canonum instituta, dereliquit illos Dominus ne possiderent desiderabilem terram. Et qui semper dextera Domini adiuti, hostiles impetus deuicebant telasque bellorum prostrabant, iudicio Dei a paganis superati, paene ad nicilum sunt redacti, ex quibus multi hucusque dinoscuntur manere humiliati. Vrbs quoque Toletana cunctarumque gentium uictrix, Ismaeliticis triumphis uicta subcubuit, eisque subiecta deseruit » (BONNAZ, p. 7). *Chronique d'Alphonse III* (fin IXe/début Xe siècle, version dite vulgaire) : « [Vitiza] quidem probrosus et moribus flagitiosus fuit : concilia dissoluit, canones sigillauit, uxores et concubinas plurimas accepit ; et ne aduersus eum concilium fieret, episcopis, presbyteris seu diaconibus uxores habere praecepit. Istud namque Spaniae causa pereundi fuit. Sicut dicit Scriptura : 'Quia abundauit iniquitas, refrigescit caritas ». Et alia Scriptura dicit : 'Si peccat populus, orat sacerdos ; si peccat sacerdos, plaga in populo'. Et quia recesserunt a Domino, ut non ambularent in uis praeceptorum eius, et non obseruantes custodirent, qualiter Dominus prohibet sacerdotibus inique agere, dum dicat ad Moysen in Exodo : 'Sacerdotes qui accedunt ad Dominum Deum sanctificentur ne forte derelinquat illos Dominus'. Et iterum : 'Cum accedunt ministrare ad altare sanctum, non adducant in se delictum ne forte moriantur'. Et quia reges et sacerdotes Domino deliquerunt, ita cuncta agmina Spaniae perierunt » (BONNAZ, p. 35-36).